ГЛАВА

РЕСПУБЛИКИ САХА (ЯКУТИЯ)

УКАЗ

г. Якутск

САХА ӨРӨСПҮҮБҮЛҮКЭТИН

ИЛ ДАРХАНА

ЫЙААХ

Дьокуускай к.

О стратегических направлениях повышения качества

жизни населения Республики Саха (Якутия)

В целях создания условий, необходимых для устойчивого социально-

экономического развития Республики Саха (Якутия), направленного на

повышение качества жизни и благосостояния жителей республики,

п о с т а н о в л я ю:

1. Определить следующие стратегические задачи социально-

экономического развития Республики Саха (Якутия) до 2030 года:

дальнейшее развитие промышленного производства, как базы для

динамичного подъема экономики республики, в том числе увеличения

доходов консолидированного бюджета республики;

усиление секторов экономики, направленных на развитие местного

производства товаров, как промышленных, так и продуктов питания из

местного сырья;

коренное обновление инфраструктуры на новой технической и

организационной основе - транспортной доступности, надежного тепло- и

энергообеспечения населенных пунктов республики;

поддержка и развитие гражданских инициатив для полноценной

реализации человеческого потенциала.

2. Правительству Республики Саха (Якутия) (Данчикова Г.И.) внести

до 01 января 2017 года на утверждение Главы Республики Саха (Якутия)

проект Стратегии социально-экономического развития Республики

Саха (Якутия) до 2030 года, предусмотрев следующие основные

мероприятия:

увеличение ожидаемой продолжительности жизни до 77 лет;

рост реальных денежных доходов населения в 2 раза к уровню

2015 года;

2

увеличение объёмов строительства жилья в 2 раза к уровню 2015 года;

ликвидация аварийного жилья;

полное благоустройство жилья, в том числе в сельской местности;

полная замена зданий социальной инфраструктуры, находящихся в

аварийном состоянии, на новые объекты;

создание и развитие сети школ, соответствующих международным

стандартам;

создание не менее 50 тысяч новых рабочих мест, в том числе не менее

25 тысяч рабочих мест в производствах, ориентированных на внутренний

рынок.

3. Контроль исполнения настоящего Указа оставляю за собой.

4. Настоящий Указ вступает в силу с момента его подписания.

5. Опубликовать настоящий Указ в официальных средствах массовой

информации.

               Глава

Республики Саха (Якутия)              Е.БОРИСОВ

г.Якутск

22 августа 2016 года

№ 1370